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Abstrakt: Obezita ovplyvňuje zdravotnú starostlivost’ vo viacerých smeroch a jedným z nich je
aj rádiodiagnostika. CT vyšetrenia bariatrických pacientov sú častejšie ako v minulosti a nad-
priemerná hmotnost’ týchto pacientov má vplyv na priebeh aj výsledok CT vyšetrenia. CT ob-
razy majú horšiu kvalitu a môžu obsahovat’ artefakty, ktoré sa u referenčných pacientov nevys-
kytujú. Práca sa zaoberá optimalizáciou vyšetrovacích CT protokolov u obéznych pacientov.
Dostupné CT protokoly sú hodnotené a porovnávané z hl’adiska kvality obrazu, dávky pacien-
tovi, času skenovania a na základe výsledkov je vybraný najvhodnejší protokol pre dva CT
prístroje výrobcu Siemens. Na optimalizáciu bol použitý antropomorfný fantóm brušnej dutiny
s rozširujúcim prstencom simulujúcim tuk. Antropomorfný fantóm bol zostrojený pomocou 3D
tlače na základe CT dát reálnych pacientov. Všetky orgány a tkanivá boli vyrobené z tkanivovo
- ekvivalentných materiálov, ktoré svojím zoslabením vhodne simulujú dané orgány.

Kl’účové slová: antropomorfný fantóm, CT artefakty, obezita, optimalizácia CT, tkanivovo -
ekvivalentné materiály, vyšetrovacie CT protokoly
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Title:

Construction of anthropomorphic phantom using 3D printing and its use for optimization
of CT exam protocols in obese patients

Author: Bc. Zdenka Balogová

Abstract: Obesity affects health care in several ways and one of them is radiodiagnostics. CT
examinations of bariatric patients are now more frequent than in the past, and weight of these
patients affects the whole CT examination. These CT images have worse quality and may con-
tain artifacts that do not occur in reference patients. The thesis deals with the optimization of
CT exam protocols in obese patients. The available CT protocols are evaluated and compared
in terms of image quality, patient dose, scan time. The most suitable protocol for obese patients
is selected based on the results of optimization for two CT devices manufactured by Siemens.
An anthropomorphic phantom of the abdominal cavity with an expanding ring simulating fat
was used for optimization. The anthropomorphic phantom was constructed based on CT data
from real patients using 3D printing. All organs and tissues were made of tissue - equivalent
materials which simulate real organs according to their attenuation.

Key words: anthropomorphic phantom, CT artifacts, CT exam protocols, obesity, optimization
of CT, tissue - equivalent materials

Zoznam použitých skratiek

3D trojrozmerný
ALARA As Low As Reasonably Achievable
AP predozadný
ATCM automatická modulácia prúdu
BMI index telesnej hmotnosti
CNR pomer kontrastu k šumu
CNRD pomer kontrastu k šumu normalizovaný k dávke
CT výpočtová tomografia
CTDIVOL objemový kermový index výpočtovej tomografie
ČR Česká republika
DE dual energy
DECT dual energy výpočtová tomografia
DLP súčin kermy a dĺžky
DSCT dual source výpočtová tomografia
FBP filtrovaná spätná projekcia
FDM Fused Deposition Modelling
FFF Fused Filament Fabrication
FN Fakultná nemocnica
FOV zorné pole
ICRP International Commission on Radiological Protection
IKEM Inštitút klinickej a experimentálnej medicíny
IR iteratívna rekonštrukcia
KL kontrastná látka
LAT laterálny
MR magnetická rezonancia
PLA polymliečna kyselina
PMMA polymetylmetakrylát
PSL Plastic Sheet Lamination
QA kontrola kvality
ROI oblast’ záujmu
SD smerodajná odchýlka
SDL Selective Deposition Lamination
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SLS Selective Laser Sintering
SNR pomer signálu k šumu
SNRD pomer signálu k šumu normalizovaný k dávke
SSDE Size Specific Dose Estimates
TLD termoluminiscenčný dozimeter
WHO Svetová zdravotnícka organizácia
WL hodnota okna
WW šírka okna
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hmotnosti m pre jednotlivé skupiny pre priemernú ženu s výškou h = 168 cm a
muža s výškou h = 180 cm. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

1.2 Hodnoty parametrov obézneho pacienta (pacient 1) a normálneho pacienta (pa-
cient 2), hodnoty parametrov skenovania a stanovené hodnoty priemerného CT
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CT čísla sú v tabul’ke označené hviezdičkou (*). [34, 35, 36, 37] [IKEM] . . . 39
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voskovej obruče (a), vosková obruč okolo sudu základného fantómu po odstrá-
není plastovej nádoby (b). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
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5.11 Porovnanie troch rôznych napätí z hl’adiska radiačnej zát’aže u dvoch rôznych
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5.2 CT čísla orgánov a tkanív fantómu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
5.3 Hodnotenie jednotlivých CT protokolov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

5.3.1 Porovnanie režimov single source, dual source a dual energy . . . . . . 72
5.3.2 Porovnanie rôznych napätí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
5.3.3 Porovnanie filtrovanej spätnej projekcie a iteratívnej rekonštrukcie . . . 83

5.4 Subjektívne hodnotenie CT obrazov rádiológom . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

Diskusia 91

Záver 96

16

Úvod

Obezita ako globálna epidémia je jedným z najväčších problémov posledných desat’ročí
a ovplyvňuje životy l’udí v rôznych smeroch. Jedným z najdôležitejších je vplyv na zdravie
človeka s čím súvisí prípadná zdravotná starostlivost’, ktorá môže zahŕňat’ aj vyšetrenia s po-
mocou zobrazovacích metód, ako je ultrazvuk, skiagrafia či výpočtová tomografia. Obezita má
určitý význam pri každom zo spomenutých vyšetrení. Táto práca je zameraná na CT vyšetrenia,
pretože obezita má zásadny vplyv na kvalitu CT obrazov, ktorá môže byt’ artefaktmi a šumom
zhoršená natol’ko, že CT vyšetrenie stráca diagnostickú výt’ažnost’.

Optimalizáciou CT vyšetrení sa zaist’uje, že dané vyšetrenie poskytuje dostatočnú diagnos-
tickú informáciu, pri čo najnižšej dávke pacientovi. U CT prístrojov existujú viaceré režimy
a nastavenia rôznych vyšetrovacích CT protokolov, ktoré môžu mat’ rôzny vplyv na výsledný
CT obraz a dávku pacientovi. Ciel’om práce je zhodnotit’ a porovnat’ dostupné CT protokoly
a odporučit’ z nich najvhodnejší na skenovanie obéznych pacientov pri zvážení kvality obrazu,
radiačnej zát’aže a času skenovania. Z princípov radiačnej ochrany a etického hl’adiska nie je
povolené opakované skenovanie pacienta bez relevantného dôvodu. Fantómy používané v kli-
nickej praxi sú na optimalizáciu CT protokolov pre obéznych pacientov nedostatočné, ked’že
väčšina, okrem antropomorfných fantómov, ktoré sú cenovo náročné, má jednoduchý tvar a ne-
simuluje reálneho pacienta. Preto bude na optimalizáciu vyšetrovacích CT protokolov zostro-
jený antropomorfný fantóm brucha a pánvy na základe CT dát reálnych pacientov. Fantóm bude
vyrobený pomocou 3D tlače a jednotlivé orgány budú z materiálov, ktoré budú svojim zoslabe-
ním röntgenového žiarenia podobné daným tkanivám l’udského tela.

V práci sú najprv popísané obmedzenia a problémy, s ktorými sa potýkame pri CT vy-
šetreniach obéznych pacientov. Potrebou simulácie pacientov antropomorfnými fantómami sa
zaoberalo viacero štúdií, ktoré sú popísané v práci a boli inšpiráciou pre tvorbu nášho antro-
pomorfného fantómu. V praktickej časti je najprv zhrnuté testovanie a výber materiálov pre
zvolené orgány. Následne je popísaná príprava, 3D tlač modelov orgánov a výroba jednotlivých
orgánov z vybraných tkanivovo-ekvivalentných materiálov a celkové zostrojenie antropomorf-
ného fantómu. V poslednej kapitole je zobrazené použitie zostrojeného fantómu na zhodnotenie
a porovnanie CT protokolov u dvoch CT prístojov výrobcu Siemens. Nakoniec sú uvedené od-
porúčané CT protokoly na vyšetrenia brušnej dutiny obéznych pacientov u oboch strojov.
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Kapitola 1

Vplyv obezity na CT vyšetrenie


[…]

SNAP

Existuje množstvo programov, ktoré umožňujú segmentovanie objektov z CT obrazov na
základe regionálnej metódy, metódy prahovania, či detekcie hran v obraze, napríklad Matlab,
Python, 3D Slicer atd’. Na vytvorenie digitálnych modelov jednotlivých orgánov bol použitý
program nazývaný ITK-SNAP a ukážka postupu segmentácie v tomto programe je uvedená
v následujúcom texte. Softvér ITK-SNAP je špeciálne vyvinutý na segmentovanie štruktúr
z medicínskych snímok. Je to nástroj, ktorý je jednoduchý na používanie a poskytuje semiauto-
matickú segmentáciu použitím metódy aktívneho kontúrovania, ktorá je d’alšou metódou seg-
mentácie používanou práve na medicínske snímky [64].

Proces segmentácie pomocou tohto softvéru je d’alej vysvetlený na príklade aorty. K dispo-
zícii bolo CT vyšetrenie brušnej dutiny pacienta, ktorý podstúpil skenovanie v troch fázach -
nativnej (bez kontrastnej látky), arteriálnej (s kontrastnou látkou) a venóznej (po určitom čase
od podania kontrastnej látky, kedy je už väčšina kontrastnej látky z aorty odplavená, no v orgá-
noch, ako je pečeň, sa stále nachádza). Na segmentovanie aorty sú najvhodnejšou vol’bou CT
obrazy v arteriálnej fáze, kedy je aorta naplnená kontrastnou látkou a na snímke je dobre roz-
lišitel’ná. CT obrazy boli nahrané do prostredia programu ITK-SNAP, ktorý zobrazuje axiálny,
sagitálny a koronárny rez brušnej dutiny pacienta (Obr. 5.20). Štvrté prázdne pole je pripravené
na vysegmentovanú čast’.
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Obr. 5.20: Prostredie programu ITK-SNAP s načítanými snímkami vybraného pacienta pripra-
vené na segmentáciu.

Na začiatku segmentácie sa zvolí ikonka hada v ponuke nástrojov vl’avo hore, ktorá je sym-
bolom segmentácie metódou aktívneho kontúrovania. V prvom kroku sa na všetkych troch re-
zoch vyberie oblast’, s ktorou sa má d’alej pracovat’, v tomto prípade to je aorta (Obr. 5.21).
Na sagitálnom reze nie je vybraná celá aorta, pretože sa nachádza blízko chrbtice a vymedzená
oblast’ by po vybratí celej aorty obsahovala aj kus chrbtice, čo by v nasledujúcom kroku kom-
plikovalo segmentovanie. Z tohto dôvodu sa segmentácia vykonáva po častiach. Ked’ je výber
oblasti hotový, nasleduje d’alší krok zvolením ikony Segment 3D.
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Obr. 5.21: Výber oblasti, v ktorej sa nachádza objekt na segmentáciu.

V d’alšom kroku sa volí dolný a horný prah, čím sa obrázok viditel’ne rozdelí na modré
pozadie a šedý objekt záujmu. Oba prahy sa volia nielen na základe CT čísla aorty naplnenej
kontrastnou látkou (+200 HU až +300 HU), ale aj vzhl’adom k ukážke prahovaných snímok.
Aby nebola aorta neúplne ohraničená, resp. aby nemala nejaké nehomogenity vo vnútornej
časti, boli prahy nastavené na hodnoty približne +90 HU a +330 HU. Pretože tieto hodnoty sú
podobné hodnotám CT čísel kostného tkaniva, ak by sa v predchádzajúcom kroku do vybranej
oblasti zahrnula aj chrbtica, v tomto kroku by sa na snímke javila ako objekt záujmu a nie
ako pozadie (kvôli zvoleným hodnotám prahov). Práve kvôli týmto komplikáciam prebieha
segmentácia po menších častiach.
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Obr. 5.22: Vol’ba dolného a horného prahu na odlíšenie objektu záujmu od pozadia.

Ďalej nasleduje rozmiestnenie počiatočných bublín, ktoré funguje rovnako ako v prípade
regionálnych metód a postupného rastu oblasti. Tieto bubliny sa náhodne zvolia vnútri oblasti
záujmu do viacerých rezov a vo všetkých troch rovinách (Obr. 5.23).
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Obr. 5.23: Vol’ba počiatočných bublín pre rast oblasti.

Nakoniec stačí počiatočné bubliny nechat’ rozrást’ po celej ploche oblasti záujmu (Obr. 5.24).
Rozrastanie bublín je možné kontrolovat’ pomocou ikoniek na pravej strane. Ked’ je rozrastanie
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kompletné vo vybranej časti, segmentácia sa ukončí, čím sa vrátime do primárneho prostredia
programu.

Obr. 5.24: Rozrastanie bublín v jednotlivých rezoch.

Posledným krokom je pod prázdnym oknom v hlavnom prostredí zvolit’ „update“ a zobrazí
sa nám práve vysegmentovaná čast’ objektu záujmu, v tomto prípade aorty (Obr. 5.25). Takýmto
spôsobom sa postupuje d’alej cez všetky rezy, kým nie je aorta celá vysegmentovaná (Obr. 5.26).
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Obr. 5.25: Vysegmentovaná čast’ aorty.

Rovnaký postup bol aplikovaný na všetky orgány Okrem aorty je v nasledujúcom obrázku
zobrazená aj panva s chrbticou (Obr. 5.26). Pred samotnou 3D tlačou bolo potrebné tieto vyseg-
mentované časti ešte upravit’. Napríklad niektoré výbežky z aorty sa odstránili, pretože neboli
podstatné pre náš účel, d’alej sa vyhladili miesta, ktoré pochádzajú len z chybnej segmentácie -
príliš rozrastené počiatočné bubliny zasahujúce až do pozadia.
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(a) (b)

Obr. 5.26: Vysegmentovaná aorta (a) a panva s chrbticou (b) v programe ITK-SNAP.
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