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V poslední době dochází k velkému nárůstu počtu CT vyšetření. S tím je spojena nutnost optimalizovat
vyšetřovací protokoly s ohledem na kvalitu obrazu a radiační zátěž pacientů. Vyšetřování obézních
pacientů s sebou nese celou řadu komplikací, ať už v průběhu vyšetření, tak i při hodnocení získané
diagnostické informace. Výběr vhodného vyšetřovacího protokolu pro tyto pacienty je velmi obtížný,
neboť na většině pracovišť nejsou dostupné fantomy pro obézní pacienty, s jejichž pomocí by bylo
možné najít vhodné parametry vyšetření. Navíc se nejedná o příliš časté vyšetření, takže i ověření
správnosti používaného protokolu na pacientech trvá dlouho. Autorka si ve své diplomové práci klade
za cíl vytvořit antropomorfní fantom obézního pacienta a pomocí něj provést optimalizaci
vyšetřovacích CT protokolů.

V první kapitole je popsáno, jaký vliv má obezita pacienta na průběh a výsledek CT vyšetření. Následuje
rešerše týkající se fantomů používaných pro optimalizaci CT výkonů. Teoretická část je zpracována
velmi podrobně a přehledně, jsou zde shrnuty výsledky mnoha zahraničních studií zabývajících se touto
problematikou.

Třetí kapitola se zabývá výběrem materiálů pro tvorbu antropomorfního fantomu břicha. Na základě
CT vyšetření několika pacientů byly stanoveny požadované vlastnosti materiálů, které mají
představovat jednotlivé orgány. Autorka pak testovala velké množství běžně dostupných materiálů a
podařilo se jí najít vhodné tkáni ekvivalentní náhrady, z kterých bylo možné dané orgány vyrobit.

Na základě reálných CT vyšetření byly namodelovány tvary jednotlivých orgánů a navržen způsob
výroby s pomocí 3D tisku. Takto vyrobené orgány byly umístěny do sudu s vodou odpovídajícímu trupu
standardního pacienta. Pro simulaci obézního pacienta byl vyroben prstenec z vosku, který bylo možné
umístit okolo sudu. Naskenováním tohoto fantomu byla potvrzena velmi dobrá shoda s pacientskými
daty.

S pomocí vyrobeného antropomorfního fantomu byla provedena optimalizace vyšetřovacích
protokolů pro obézní pacienty na dvou CT zařízeních. Na každém zařízení byly testovány a porovnány
tři běžně užívané vyšetřovací protokoly pro břicho a bylo nalezeno nejvhodnější nastavení s ohledem
na radiační zátěž pacienta, kvalitu obrazu a délku vyšetření.

Diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem a představuje velký přínos pro radiologické fyziky
a radiology na CT pracovištích. V závěru práce autorka nezmiňuje další plány, proto bych se jí ráda
zeptala:

Plánujete se dále věnovat optimalizaci vyšetřovacích protokolů s pomocí antropomorfního fantomu?
Budete se touto problematikou dále zabývat například v rámci doktorského studia?

Všechny cíle, definované v zadání diplomové práce, byly bez zbytku naplněny. Práce je zpracována

velmi pečlivě a přehledně, s hlubokým porozuměním problematice. Text je doplněn velkým množstvím

obrázků a tabulek. Praktická část práce je rozsáhlejší, než je u diplomových prací běžné. Po formální

stránce je diplomová práce na dobré jazykové i grafické úrovni.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A (výborně).
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